

2021年10月4日

教職員 各位

神戸大学生協同組合
専務理事 坂本 安弘

2021年度上半期状況報告とご支援のお願い

平素は神戸大学生協の事業・活動にご理解、ご協力いただき誠に有り難うございます。

2021年度上半期(3月から8月)の事業活動をご報告致します。

第1クォーター開講時にはご利用が回復する兆しが窺えましたが、3度目の緊急事態宣言の発出、まん延防止等重点措置への移行、そして4度目の緊急事態宣言の発出に至り、厳しい運営環境が続くこととなりました。

その結果、上半期の利用回復率は2019年度対比で30%にも満たない状況で、決算は約2,000万円の損失を計上することとなりました(予算比で▲4,350万円・▲193%)。

2021年度末決算では、1億円を超える損失額が発生する可能性が高く、累積損失額では2億円超となります。

上半期決算概況は当生協のホームページにも掲載しています。

https://www.kucoop.jp/news_2/news_detail_2378.html



また、本紙裏面にも各店舗の上半期利用回復率と2021年度末決算見込みを参考資料として記載しています。

生協と致しましても、経営再建を最優先事項と捉え、2020年度より多様な取り組みを行って参りました。しかしながら利用回復が見込めない中、早期の経営再建は難しいと考えております。

現状下においては、当生協の存続自体が厳しくなる可能性もあり、縮小均衡にて経営再建を図っています。ご不便をおかけ致しますが、With コロナの時代をどう乗り切るかが大きなターニングポイントとなっており、何卒ご理解賜りますようお願い致します。

※大学コミュニティの一員として持続するには、2021年度の取り組みが重要と考えています。

教職員の皆様に於かれましては、引き続き当生協への校費利用のご用命ならびにご支援くださいますように何卒宜しくお願い申し上げます。

《校費利用のご相談・受付店舗》

	六甲地区	楠・名谷地区	深江地区
	国際文化学部店	医学部店	海事科学部店
対応時間	平日 10時～16時	平日 10時～16時	※ホームページ等にてご確認ください
学内線	2653・2654	3311(楠地区)	
電話番号	078-882-3133	078-371-1435	
FAX 番号	078-882-3191	078-371-1348	
E-Mail	coop-rokko@kucoop.jp	coop-med@kucoop.jp	

※海事科学部店は改修工事のため10月中は閉店しており、メールにてご対応致します。

なお、世界的に半導体不足となっています。パソコン等の電子機器等のご用命はお早めをお願い致します。

2021 年度上半期利用回復率

＜単位：人＞

ショップ事業部				フードサービス事業部			
店舗名	2019実績	2021実績	回復率	店舗名	2019実績	2021実績	回復率
国文	154,493	23,364	15.1%	国文	158,976	13,488	8.5%
医学	41,275	17,924	43.4%	BEL	117,497	8,085	6.9%
保健	23,170	3,389	14.6%	さくら	8,407	1,888	22.5%
BEL	109,335	13,487	12.3%	工学	202,044	121,844	60.3%
発達	37,028	6,570	17.7%	LANS	107,940	53,180	49.3%
工学	32,710	0	0.0%	瀧川	10,494	821	7.8%
海事	24,380	3,303	13.5%	発達	26,304	2,473	9.4%
サービスセンター	2,950	791	26.8%	医学	112,654	57,187	50.8%
LANS	61,925	25,461	41.1%	保健	21,864	5,199	23.8%
学館	11,729	6,002	51.2%	海事	26,112	8,904	34.1%
附属	11,289	4,976	44.1%	FS計	792,292	273,069	34.5%
ショップ計	510,284	105,267	20.6%				
神大生協計					1,302,576	378,336	29.0%

2021 年度決算見込み

＜単位：千円＞

	神戸大学生協 計				予算	予算 対比
		ショップ 事業部	フードサービス 事業部	総務部		
純供給高	1,470,681	1,159,888	310,793		1,811,156	▲18.8%
供給総剰余	294,934	124,199	170,735		419,811	▲29.7%
GPR	20.1%	10.7%	54.9%		23.2%	▲13.5%
その他収入	134,305	90,325	38	43,942	142,424	▲5.7%
事業総剰余	429,239	214,524	170,773	43,942	562,235	▲23.7%
人件費計	340,631	136,998	144,031	59,602	369,843	▲7.9%
物件費計	224,451	58,780	83,524	82,147	259,525	▲13.5%
事業経費計	565,082	195,778	227,555	141,749	629,368	▲10.2%
事業剰余	▲135,843	18,746	▲56,782	▲97,807	▲67,133	▲102.3%
事業外収益	15,894	0	0	15,894	9,096	74.7%
事業外費用	493	0	0	493	0	—
経常剰余金	▲120,442	18,746	▲56,782	▲82,406	▲58,037	▲107.5%
特別利益	10,000				0	—
特別損失	340				340	0.0%
税引前当期剰余金	▲110,782				▲58,377	▲89.8%
法人税等	1,023				1,023	0.0%
当期剰余金	▲111,805				▲59,400	▲88.2%
前期繰越剰余金	▲102,326				▲102,326	0.0%
当期未処分剰余金	▲214,131				▲161,726	▲32.4%